
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DC de 15 de Maio de 2024

DATA: 15/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 15/05/2024 16:06:21
IP com n°: 192.168.1.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
618

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 600/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 01/2024-SEINFRA/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 06 (SEIS) CASAS POPULARES 

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO: 06102301SEMED/2024 - AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA E.E.F. PROFESSORA ALAÍDE BARROSO NUNES, LOCALIZADA NO 
BAIRRO FREI GALVÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20122303SEMED/2024 - SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA: E.E.I.F. JOÃO NUNES 
DE MENEZES (SÍTIO CIPÓ)

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 29052301SEMED/2024 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 1 

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO: 29052302SEMED/2024 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO 1 NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, SEDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ – LOTE II

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/05/2024 16:06:21 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=618

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 600/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO:
01/2024-SEINFRA/2024

Aviso de Adjudicação/Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024-SEINFRA, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 06 
(SEIS) CASAS POPULARES PARA ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO NO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE, Vencedor: 01- MODULAR ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
39.987.683/0001-58. Valor total Adjudicado/Homologado : R$ 385.299,05 (trezentos e oitenta e cinco mil 
e duzentos e noventa e nove reais e cinco centavos) . Conforme proposta anexada aos autos. 
Adjudico/Homologo a Licitação na forma da IV do art. 71º c/c art. 17 inciso VII da Lei nº 14.133/2021. 
Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, 13 de maio de 2024. MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES –
Secretário Municipal de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO:
06102301SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO   DO   2º   

(SEGUNDO)   TERMO   DE   ADITIVO   AO   CONTRATO   Nº 06102301SEMED, resultante da
Concorrência Pública N° 07/2023-SEMED - SERVIÇOS DEREFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA E.E.F. PROFESSORA ALAÍDE BARROSO
NUNES, LOCALIZADA NO BAIRRO FREI GALVÃO, cujo objetivo é: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o replanilhamento da Obra, em virtude das quantidades conforme projeto básico, para manter o 
equilíbrio econômico- financeiro do contrato, sendo necessário alteração e inclusão de alguns itens do 
projeto inicial devido à adequação do projeto ao real a ser executado, tudo conforme parecer técnico e 
planilha de replanilhamento. Das Alterações: O Valor Total do Contrato com reforma e alpliação

passará de R$ 3.002.838,83 (seiscentos e vinte mil, vinte e sete reais e cinquenta e três centavos), para 
R$ 3.138.019,25 (setecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e sete reais e noventa e cinco centavos),

um acréscimo de 4,50% em relação ao valor total do contrato após a reforma. O valor do acréscimo na 

planilha da reforma, ou seja, dos itens que estão na planilha, mas que terão suas quantidades 
acrescidas e dos itens que não estão na planilha contratada e que serão adicionados a mesma, será de 
R$ 135.180,42 (cento e trinta e cinco mil, cento e oitenta reais e quarenta e dois centavos), o que 

corresponde a 21,80% do total contratado da reforma. O valor da planilha contratada da reforma é de R$ 
620.027,53 (seiscentos e vinte mil, vinte e sete reais e cinquenta e três centavos) onde após o
replanilhamento da reforma o valor é de R$ 755.207,95 (setecentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e
sete reais e noventa e cinco centavos). DATA DA  ASSINATURA:  05/04/2024.  Signatários:  
LEONARDO  ARAÚJO  MOTA  –Proprietário da Contratada / URITÂNIA AGUIAR RAMOS – Secretária
de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20122303SEMED/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA TIANGUÁ - CE torna público o Extrato do SEGUNDO 
TERMO ADITIVO ao Contrato n° 20122303SEMED, decorrente da Concorrência Pública nº 06/2023 -
SEMED.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA: E.E.I.F. JOÃO NUNES DE MENEZES (SÍTIO CIPÓ)

VALOR ACRESCIDO: R$ 236.408,75 (duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e oito reais e setenta 

e cinco centavos).

VALOR TOTAL: R$ 993.599,87 (novecentos e noventa e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e 

oitenta e sete centavos). O valor do decréscimo na planilha, ou seja, dos itens que serão suprimidos da 

planilha, será de R$ 37.307,39 (trinta e sete mil, trezentos e sete reais e trinta e nove centavos) , o que 
corresponde a 4,93% do total do contrato. O valor do acréscimo na planilha, ou seja, dos itens que estão na 
planilha, mas que terão suas quantidades acrescidas e dos itens que não estão na planilha e que serão 
adicionados a planilha contratada, será de R$ 273.716,14 (duzentos e setenta e três mil, setecentos e 

dezesseis reais e quatorze centavos), corresponde a 36,15% do total.
SIGNATÁRIOS:

CONTRATANTE: URITÂNIA AGUIAR RAMOS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/05/2024 16:06:21 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=618

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 600/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATADA: Rafael dos Santos Cunha
Tianguá-CE, 04 de abril de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
29052301SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29052301SEMED , RESULTANTE DA Concorrência Pública n° 
03/2023-SEMED - SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO 1 NO BAIRRO DO PLANALTO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – LOTE I, 
Concorrência Pública nº 03/2023 -SEMED, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA: ITAPAJÉ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI. OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação por mais 360 (trezentos e 
sessenta) dias do prazo de VIGÊNCIA do contrato original, que passará a vigorar a partir do dia 23 de 
maio de 2024 até de 23 de maio de 2025, conforme demanda dos serviços para alcançar -se a finalidade da 
obra. Signatários: JOSÉ ELIHU BASTOS LIRA – Proprietário da Contratada / URITÂNIA AGUIAR 
RAMOS – Secretária de Educação. Tianguá-Ce, 23 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO:
29052302SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 29052302SEMED , RESULTANTE DA Concorrência Pública n° 
03/2023-SEMED - SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE 
PROINFÂNCIA TIPO 1 NO BAIRRO DOM TIMÓTEO, SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – LOTE II, 
Concorrência Pública nº 03/2023 -SEMED, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA: ITAPAJÉ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI. OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação por mais 360 (trezentos e 
sessenta) dias do prazo de VIGÊNCIA do contrato original, que passará a vigorar a partir do dia 23 de 
maio de 2024 até de 23 de maio de 2025, conforme demanda dos serviços para alcançar -se a finalidade da 
obra. Signatários: JOSÉ ELIHU BASTOS LIRA – Proprietário da Contratada / URITÂNIA AGUIAR 
RAMOS – Secretária de Educação. Tianguá-Ce, 23 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/05/2024 16:06:21 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=618

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 600/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritania Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Rafaela Fontenele Ferreira
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 15/05/2024 16:06:21 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=618

5/5www.tiangua.ce.gov.br


